MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

GABINETE DO DIRETOR
Rua José Benedito, 139, bairro Santa Efigênia - Itabirito-MG, CEP: 35.450-000 – 31 3561-1269 densino@ifmg.edu.br

Edital 05/2017 – Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto – Campus Avançado Itabirito

1/4

RETIFICAÇÃO - EDITAL N
o
 005/2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Portaria nº 1334/2015, publicada no Diário Oficial da União de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela

Portaria IFMG nº 1349, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de

Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 1359 de 25/09/2015,

publicada no Diário Oficial da União de 29/09/2015, Seção 1, pág. 1 refifica o Edital 005/2017, conforme o que se segue:

Onde se lê:

Quadro III: Etapas, datas e informações sobre as áreas.

ÁREA ETAPAS DATA OBSERVAÇÕES

Todas as

áreas

Prova

Didática 12/05/2017

●   Na prova didática o objetivo principal é avaliar a habilidade expositiva

do candidato, assim como seu nível de conhecimento. Desta forma, a

banca deve considerar, principalmente, o planejamento da aula, sequência

de exposição do tema  sorteado,  recursos  didáticos  e  exemplos,

contextualização  de  problemas  e  aplicações práticas da teoria envolvida

no tema sorteado. Embora somente 1 (um) dos temas seja sorteado para a

prova didática dentre aqueles elencados no Anexo I para a área, questões

sobre os demais temas poderão ser apresentadas pelos membros da banca

avaliadora aos candidatos. A prova será valorizada em 100 (cem) pontos.

●   Prova de caráter classificatório e eliminatório.

Todas as

áreas

Prova de

Títulos 12/05/2017 Prova de caráter classificatório

Leia-se:

Quadro III: Etapas, datas e informações sobre as áreas.

ÁREA ETAPAS DATA OBSERVAÇÕES

Todas as

áreas

Prova

Didática 15/05/2017

●   Na prova didática o objetivo principal é avaliar a habilidade expositiva

do candidato, assim como seu nível de conhecimento. Desta forma, a

banca deve considerar, principalmente, o planejamento da aula, sequência

de exposição do tema  sorteado,  recursos  didáticos  e  exemplos,

contextualização  de  problemas  e  aplicações práticas da teoria envolvida

no tema sorteado. Embora somente 1 (um) dos temas seja sorteado para a

prova didática dentre aqueles elencados no Anexo I para a área, questões

sobre os demais temas poderão ser apresentadas pelos membros da banca

avaliadora aos candidatos. A prova será valorizada em 100 (cem) pontos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

GABINETE DO DIRETOR
Rua José Benedito, 139, bairro Santa Efigênia - Itabirito-MG, CEP: 35.450-000 – 31 3561-1269 densino@ifmg.edu.br

Edital 05/2017 – Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto – Campus Avançado Itabirito

2/4

●   Prova de caráter classificatório e eliminatório.

Todas as

áreas

Prova de

Títulos 15/05/2017 Prova de caráter classificatório

Onde se lê:

6.1.1. O Tema da Prova Didática será sorteado pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, com
presença facultada aos candidatos, às 9h00min (nove horas) do dia 11 de maio de 2017, no Núcleo de Apoio Educacional
- NAE (2o. piso) do Campus Avançado Itabirito.

Leia-se:

6.1.1. O Tema da Prova Didática será sorteado pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, com
presença facultada aos candidatos, às 9h00min (nove horas) do dia 12 de maio de 2017, no Núcleo de Apoio Educacional
- NAE (2o. piso) do Campus Avançado Itabirito.

Onde se lê:

6.2.2. A documentação referente aos títulos deverá ser entregue no dia 12/05/2017, após a realização da Prova Didática, à
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado do Campus Avançado Itabirito, sito à Rua José Benedito, 139,
bairro Santa Efigênia, Itabirito-MG. Será exigida a apresentação dos seguintes documentos:

Leia-se:

6.2.2. A documentação referente aos títulos deverá ser entregue no dia 15/05/2017, após a realização da Prova Didática, à
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado do Campus Avançado Itabirito, sito à Rua José Benedito, 139,
bairro Santa Efigênia, Itabirito-MG. Será exigida a apresentação dos seguintes documentos:

Onde se lê:

Quadro IV: Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

Data Horário Procedimento

26/04/2017 a 07/05/2017

24 horas

Período de inscrições, exclusivamente no sítio

 www.ifmg.edu.br

http://www.ifmg.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

GABINETE DO DIRETOR
Rua José Benedito, 139, bairro Santa Efigênia - Itabirito-MG, CEP: 35.450-000 – 31 3561-1269 densino@ifmg.edu.br

Edital 05/2017 – Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto – Campus Avançado Itabirito

3/4

  Solicitação de isenção do pagamento da taxa de

26/04/2017 a 02/05/2017 24 horas inscrição, exclusivamente no sítio

   www.ifmg.edu.br

  Divulgação da lista de pedidos de isenção

A partir de 03/05/2017 24 horas deferidos e indeferidos no sítio

   www.ifmg.edu.br

08/05/2017 Horário Bancário

Último dia para pagamento da GRU da taxa de

Inscrição

10

  Divulgação da lista de inscrições deferidas e

A partir de 10/05/2017 24 horas retirada do comprovante definitivo de inscrição

  no sítio  www.ifmg.edu.br

11/05/2017 10h00min

Sorteio do tema de apresentação da Prova

Didática (presença facultativa)

  Sorteio da ordem de apresentação (presença

12/05/2017 09h00min obrigatória)

  Início da Prova Didática (presença obrigatória)

09h30min até o início da

Entrega dos documentos comprobatórios de

12/05/2017 inscrição

última prova didática

Entrega dos documentos da Prova de Títulos

A partir de 15/05/2017

 Início da divulgação dos resultados, respeitados

os prazos de recurso constantes no item 8.

Leia-se:

Quadro IV: Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

GABINETE DO DIRETOR
Rua José Benedito, 139, bairro Santa Efigênia - Itabirito-MG, CEP: 35.450-000 – 31 3561-1269 densino@ifmg.edu.br

Edital 05/2017 – Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto – Campus Avançado Itabirito

4/4

Data Horário Procedimento

26/04/2017 a 07/05/2017
24 horas

Período de inscrições, exclusivamente no sítio

 www.ifmg.edu.br

  Solicitação de isenção do pagamento da taxa de

26/04/2017 a 02/05/2017 24 horas inscrição, exclusivamente no sítio

   www.ifmg.edu.br

  Divulgação da lista de pedidos de isenção

A partir de 03/05/2017 24 horas deferidos e indeferidos no sítio

   www.ifmg.edu.br

08/05/2017 Horário Bancário

Último dia para pagamento da GRU da taxa de

Inscrição

10

  Divulgação da lista de inscrições deferidas e

A partir de 10/05/2017 24 horas retirada do comprovante definitivo de inscrição

  no sítio  www.ifmg.edu.br

12/05/2017 10h00min

Sorteio do tema de apresentação da Prova

Didática (presença facultativa)

  Sorteio da ordem de apresentação (presença

15/05/2017 09h00min obrigatória)

  Início da Prova Didática (presença obrigatória)

09h30min até o início da

Entrega dos documentos comprobatórios de

15/05/2017 Inscrição.

última prova didática

Entrega dos documentos da Prova de Títulos

A partir de 18/05/2017

 Início da divulgação dos resultados, respeitados

os prazos de recurso constantes no item 8.

http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

GABINETE DO DIRETOR
Rua José Benedito, 139, bairro Santa Efigênia - Itabirito-MG, CEP: 35.450-000 – 31 3561-1269 densino@ifmg.edu.br

Edital 05/2017 – Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto – Campus Avançado Itabirito

5/4

Itabirito, Estado de Minas Gerais, 10 de maio de 2017.

FERNANDA PELEGRINI HONORATO PROENÇA

Diretora Pro-Tempore do IFMG – Campus Avançado Itabirito